
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 40 DEL 23/06/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE PER 
MINORE PER IL PERIODO 01/07 - 31/12/2025 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B769252F16. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

Con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

Viste e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile dei Servizi Amministrativi Vari con 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 10/05/2024;  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 
• l'art. 6 bis Legge n. 241/90; 
• l'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 
• l'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Atteso che il sottoscritto Responsabile di Settore relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità vigenti; 

Vista la deliberazione dell’assemblea n. 18 del 23/12/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027; 

Premesso che le competenze in materia di tutela dei minori sono assegnate ai Comuni che le 
esercitano in forma singola o associata (cfr DPR 161/77, L. 184/86 e smi, L. 328/00. L.R. 34/20004, 
L.R. 3/2008..); 

Rilevato che i percorsi di tutela sono connotati da un’elevata complessità e si articolano in diverse 
fasi ed aspetti quali la rilevazione del disagio, l’indagine psico-sociale, la formulazione del 
progetto di intervento, il supporto al minore ed alla famiglia, nei quali sono coinvolte diverse 
figure professionali; 

Visto il verbale del Tribunale Ordinario di Pavia n. 3259 del 16/07/2024 con il quale il Giudice 
Dott.ssa Marina Bellegrandi dispone che, dal mese di settembre 2024 e fino al mese di dicembre 
2024, salvo eventuale richiesta di proroga, venga attivata un’assistenza educativa domiciliare di 
due ore al giorno per il minore B. M. V. e la madre C. A. I., residenti in Corana, già seguiti dai 
Servizi Sociali ed attualmente ospitati presso la Comunità Villa Aurora di Garlasco (PV); 

Vista la determina di affidamento del servizio educativo domiciliare e di impegno di spesa per il 
periodo sopraddetto alla Cooperativa CODAMS 2 di Via Garibaldi n. 108 – 27058 Voghera – P. Iva 
01531770186 - si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio richiesto con una figura educativa 
professionale al costo di € 18,50 orarie + Iva 5%; 

Vista la richiesta della Fondazione “San Germano” Onlus di Varzi, assegnataria da parte del 
Comune di Corana del Servizio di Tutela Minorile, a firma dell’Assistente Sociale Dott.ssa 
Samantha Caira in data 23/06/2025 che aggiorna relativamente alla situazione familiare del minore 
B.M.V. residente in Corana, e richiede la prosecuzione del servizio di ADM fino al mese di 
dicembre 2025, salvo eventuale richiesta di proroga, rimodulando l’intervento educativo da dieci a 
quattro ore settimanali; 

Ritenuto di dover proseguire la necessaria assistenza educativa domiciliare come disposto dal 
Tribunale Ordinario di Pavia relativa al minore B.M.V. ed alla madre C.A.I.  residenti in Corana e 
che è necessario assumere idoneo impegno di spesa per l’erogazione dell’intervento di cui al 
presente atto per la durata di quattro ore settimanali, per il periodo luglio-dicembre 2025; 

Vista la regolarità contributiva della Cooperativa CODAMS 2 di Via Garibaldi n. 108 – 27058 
Voghera – P. Iva 01531770186, come da DURC agli atti; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di affidare alla Cooperativa CODAMS 2 di Via Garibaldi n. 108 – 27058 Voghera – P. Iva 
01531770186, la prosecuzione del servizio di assistenza educativa domiciliare per il periodo 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01/07/2025 – 31/12/2025 per il Minore B.M.V. e la madre C. A. I.  per l’importo presunto di € 
2.000,00 oltre Iva; 

3. Di imputare la spesa presunta di € 2.100,00 sull’apposito capitolo di spesa 12051/3/1 del 
bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025;  
 

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito istituzionale dell’Ente 
per 15 giorni ai sensi dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69; 

 
5. Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Roberta Rovati 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 23/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Roberta Rovati  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 23/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Roberta Rovati 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 367 12051 3 1 2.100,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
01/07/2025 
 
Silvano Pietra, lì 01/07/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to :  

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


